ДОГОВОР ОБ ОБРАЗОВАНИИ

ст. Незлобная                                                                                             ___________20____г._

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности  по познавательно-речевому развитию детей  № 1 «Тополек»  станицы Незлобной», именуемое в дальнейшем «Учреждение» на основании Лицензии на право ведения образовательной деятельности (регистрационный номер 2908 от 26 марта  2012 года,  РО  № 043266, срок действия – бессрочно), в лице заведующего Власовой Татьяны Ивановны, действующей на основании Устава, далее «Исполнитель» с одной стороны, и

____________________    _________________________________________________  , ____
                                                ФИО родителя (законного представителя) (мать, отец)
далее «Заказчик», совместно именуемые «Стороны»,  заключили настоящий Договор о нижеследующем:

                                                  1.​ ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом Договора являются разграничения прав и обязанностей Сторон в совместной деятельности по реализации права на получение общедоступного дошкольного образования

( 1 уровня  общего образования) и полноценного развития ребенка.

1.2. По настоящему Договору Исполнитель предоставляет услуги Заказчику по образованию, присмотру и уходу за ребенком
 ___                   ________________________________________________________________,
                                             (ФИО ребенка, дата рождения)

проживающим по адресу:______________________________________________________ ,

зарегистрированным по адресу:
 ____________________________________________________________________________,
                    (адрес места жительства ребенка с указанием места постоянной регистрации, индекса),
Образование, присмотр и уход за ребёнком осуществляется в соответствии с: Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в РФ»

Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в РФ»

Семейным кодексом Российской Федерации,
Конвенцией о правах ребенка.
1.3. Основные цели и  задачи Учреждения

1.3.1.Основной целью деятельности Учреждения является осуществление образовательной деятельности по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми.

Целью образовательной деятельности в Учреждении является формирование общей культуры, развитие физических, интеллектуальных, нравственных, эстетических и личностных качеств, формирование предпосылок учебной деятельности, сохранение и укрепление здоровья детей дошкольного возраста
   1.3.2 Основные задачи Учреждения:

-  охрана жизни и укрепление физического и психического здоровья воспитанников;

- обеспечение, познавательно-речевого, социально-личностного, художественно-эстетического и физического развития воспитанников;

- воспитание, с учётом возрастных категорий воспитанников, гражданственности, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье;

- осуществление необходимой коррекции недостатков в физическом и (или) психическом развитии воспитанников;

- взаимодействие с семьями воспитанников для обеспечения полноценного развития детей;

- оказание консультативной и методической помощи родителям (законным представителям) по вопросам воспитания, обучения  и развития детей.

                                           2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

       2.1. Исполнитель обязан:

2.1.1.Предоставлять возможность Заказчику знакомиться с Уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с основной образовательной программой, локальными актами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности.

2.1.2. Зачислить _______________________________________________________________

(Ф.И.О., дата рождения ребёнка)
В группу​​​​_____________________________________________________________________

(наименование)

на основании__________________________________________________________________

(наименование документа о зачислении)
Обеспечивать защиту прав ребёнка в соответствии с действующим законодательством РФ.
2.1.3. Обеспечивать охрану жизни и укрепление  физического  и психического здоровья  ребенка;  его  интеллектуальное,  физическое и личностное развитие,
развитие его творческих способностей и интересов,
осуществлять    индивидуальный подход   к  ребенку,  учитывая особенности его развития, заботиться об эмоциональном благополучии ребенка.

2.1.4. Осуществлять образовательную деятельность по основной общеобразовательной программе дошкольного образования, разрабатываемой, принимаемой и реализуемой Учреждением самостоятельно в соответствии с ФГОС дошкольного образования и с учетом соответствующих примерных образовательных программ дошкольного образования, с нормативным сроком освоения 5 лет. Форма обучения – очная.
Вид, направленность образовательной программы – основная общеобразовательная  программа дошкольного образования с приоритетным осуществлением деятельности по  познавательно-речевому развитию детей, реализуемая в группах общеразвивающей направленности.

2.1.5. Организовывать предметно - развивающую  среду (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры, игрушки и др.).

2.1.6.  Осуществлять образовательную деятельность по дополнительным образовательным программам социально-педагогической  и художественно-эстетической направленности с воспитанниками старшего дошкольного возраста с нормативным сроком освоения 2 года.

2.1.7. Обеспечивать ребенка необходимым сбалансированным питанием (завтрак, второй завтрак, обед, полдник).

2.1.8. Устанавливать график посещения ребенком Учреждения: понедельник-пятница, с 7-30 до 16-30.

2.1.9. Сохранять место за ребенком в случае его отсутствия по болезни, карантина, санаторно-курортного  лечения, отпуска  и временного  отсутствия  по уважительным причинам, в летний  период,    вне  зависимости  от продолжительности отпуска Заказчика, на основании заявления родителей.

2.1.10. Переводить  ребенка  в  следующую возрастную группу.

                                         2.2. Исполнитель имеет право:

2.2.1. Осуществлять бесплатное дошкольное образование в рамках федеральных  государственных образовательных стандартов и образовательных программ дошкольного образования.

2.2.2. Реализовывать дополнительные образовательные программы и оказывать дополнительные образовательные услуги, как в рамках, так и за пределами (платные образовательные услуги) определяющих его статус образовательных программ в соответствии с настоящим договором.

Дополнительные платные образовательные услуги в воспитательно-образовательном процессе могут включать:

- организацию различных видов образовательной деятельности, направленных на углубленное и всестороннее развитие личности;

- индивидуальную непосредственно - образовательную деятельность высококвалифицированных специалистов с детьми по различным видам деятельности;

- организацию кружковой, студийной работы с детьми;

- проведение консультаций, практических занятий  для родителей (законных представителей), с приглашением специалистов.

2.2.3. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребёнка в семье.

2.2.4. Информировать органы опеки и попечительства о жестоком обращении родителей с детьми, непосредственной угрозе жизни и здоровью ребёнка.

2.2.5.Не передавать ребёнка родителям  (законным представителям), если те находятся в состоянии алкогольного, токсического или наркотического опьянения.

2.2.6. Предоставлять Заказчику отсрочку платежей за присмотр и уход за ребенком в Учреждении по его ходатайству.

         2.3. Заказчик имеет право:
2.3.1. Знакомиться  с Уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с основной общеобразовательной программой дошкольного образования, локальными актами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности.

2.3.2. Защищать законные права и интересы ребёнка;

2.3.3. Принимать участие в управлении Учреждением, избирать и быть избранными в члены органа самоуправления Учреждения;

2.3.4. Получать в установленном законодательством порядке компенсацию части платы, взимаемой с родителей за присмотр и уход за ребенком в Учреждении в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2.3.5. Требовать предоставления ребёнку благоприятных условий для его всестороннего развития, воспитания и обучения;

2.3.6. Вносить предложения по улучшению работы с детьми, в том числе по организации дополнительных (платных) образовательных услуг;

2.3.7.Знакомиться  с ходом и содержанием образовательной деятельности;

2.3.8. Ходатайствовать об отсрочке платы за присмотр и уход, взимаемой с родителей, перед заведующим ДОУ;

2.3.9. Заслушивать публичные отчеты заведующего;

2.3.10.Оказывать благотворительную помощь, направленную на развитие Учреждения, совершенствование педагогического процесса в ДОУ, в виде  пожертвований.

2.3.11.Получать полную, актуальную и достоверную информацию о порядке предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе в электронной форме;

2.2.12. Получать государственные и муниципальные услуги своевременно и в соответствии со стандартом предоставления государственной и муниципальной услуги;

2.3.13.Реализовывать иные права, предоставленные родителям (законным представителям) действующим законодательством, настоящим Уставом.

                                   2.4. Заказчик обязан:
2.4.1.Соблюдать Устав ДОУ, выполнять правила внутреннего распорядка ДОУ, порядок регламентации образовательных отношений, оформлять возникновение, приостановление  и прекращение этих отношений.

2.4.2. Выполнять условия  настоящего договора, заключенного в установленном порядке между ними и Учреждением;

2.4.3. Заложить основы физического, нравственного и интеллектуального развития личности ребёнка в раннем детском возрасте;

2.4.4. Вносить плату за присмотр и уход за ребенком в Учреждении  до 10 числа каждого месяца в сумме 850  рублей.

2.4.5. Лично  передавать  и забирать  ребенка  у воспитателя,  не передоверяя ребенка лицам,  не достигшим 18-летнего возраста. В исключительном случае забирать ребенка имеет право лицо старше 16 лет, на основании письменного заявления Заказчика
2.4.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя. Не допускать физического и психического насилия, оскорбительных заявлений относительно своего ребёнка, других детей и их родителей.

2.4.7. Приводить ребёнка в опрятном виде, со сменной одеждой, обувью, без признаков болезни и недомогания с отметкой в журнале утреннего фильтра под подпись. (Выявленные при утреннем фильтре больные дети и дети с подозрением на заболевание в Учреждение не принимаются).
2.4.8.Заботиться о здоровье ребёнка, сообщать в Учреждение об  инфекционных заболеваниях своего ребёнка, не приводить заболевшего ребёнка, вовремя обращаться в лечебные учреждения, при отсутствии ребёнка более 5 дней предоставлять в Учреждение медицинскую справку.х заболеваниях своего ребенка, не приводить заболевшего ре
2.4.9.Предупреждать об отсутствии или болезни ребенка не позднее 10 часов первого дня его отсутствия и предстоящем приходе ребенка в Учреждение не позднее 12-00 часов.
2.4.10.Обеспечить ребенка специальной одеждой и обувью: для музыкальных занятий - чешками; для физкультурных занятий - спортивной формой для зала, и облегченной одеждой и обувью для занятий на улице;
2.4.11.Взаимодействовать  с Исполнителем  по всем направлениям образовательной деятельности ребенка.

2.4.12.Соблюдать условия настоящего Договора.

3. ДОСРОЧНОЕ ПРЕКРАЩЕНИЕ

3.1. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно по инициативе родителей (законных представителей) воспитанника;

3.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно по обстоятельствам, не зависящим от воли родителей (законных представителей) воспитанника и Учреждения, в том числе в случае ликвидации Учреждения.

                                        4. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

4.1. Договор действует с момента его подписания, может быть изменен по соглашению сторон.

4.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой стороны.

 4.3. В случаях, не предусмотренных настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

                                                 5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Окончание срока действия Договора не освобождает стороны от ответственности за его нарушение.

5.3. Все споры между Исполнителем и Заказчиком решаются путем переговоров, а в случае невозможности достижения договоренности – в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

                                          6. УСЛОВИЯ  ИЗМЕНЕНИЯ  ДОГОВОРА

6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с законодательством Российской Федерации.

          6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны и будут являться его неотъемлемой частью только в том случае, если они составлены в письменном виде и подписаны уполномоченными представителями обеих сторон. Все дополнения и изменения, внесенные в настоящий Договор в одностороннем порядке, не имеют юридической силы.

                                      7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

         7.1. Все споры и разногласия, возникшие в связи с данным Договором, стороны разрешают путем переговоров, а в случае не достижения согласия - в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

                              8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационных сетях, на официальном сайте ДОУ в сети «Интернет» на дату заключения договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательных услуг (периодом обучения) понимается промежуток времени с момента издания приказа о зачислении  Потребителя в образовательную организацию, до момента издания приказа об окончании обучения или отчисления ребенка из Учреждения.

8.3.  Настоящий договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

                                                     9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

9.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента зачисления ребенка в Учреждение и действует до выпуска ребенка из Учреждения.

                                                10. АДРЕСА  И РЕКВИЗИТЫ  СТОРОН:
	                  Исполнитель:
 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего вида с

приоритетным осуществлением деятельности

 по познавательно-речевому развитию    №1 «Тополек» станицы Незлобной»

Адрес: 357808 Ставропольский край, Георгиевский район, станица Незлобная, пер. Кирпичный  № 12
Телефон: 8 (87951) 4-14-49
Адрес электронной почты:topolekds1@yandex.ru
Заведующий:  Власова  Татьяна   Ивановна
Подпись ________________________

Дата:  ___________________________
Печать
	                         Заказчик:
 ______________________________ ______

                (фамилия, имя, отчество )

Паспортные данные:

серия _________________________________
выдан _________________________________

 _________ ______________________________
Адрес: __________________________________
Телефон: _______________________

Подпись: _____________________
Дата: __________________________.

Отметка о получении 2 экземпляра родителем: ________________________________________
Дата: _______________________________